* Si v. la n. 1 della Lettera D.XXXVIII - T.43, indirizzata al Guidini.

Microvarianti di Mo (1^a mano), e conseguentemente di P⁴, contro S²S⁴ che considero interventi redazionali nell'antigrafo di Mo e segnalo solo qui: desiderio penoso che (io agg. *Mo*) avevo; che (elli agg. *Mo*) ci perdoni.

Minivarianti di S²S⁴: à portate (portato $S^2 S^4$) e porta; tratti del (dal $S^2 S^4$) mondo; con... pazienza e con (*om. S²S⁴*) ardentissima carità; à trovato e (a agg. $S^2 S^4$) gustato; vorrà vendicarla] uorralla uendicare $S^2 S^4$; Non teme] no(n) no(n) teme S^2 , ne no(n) teme S^4 .

Segnalo solo qui gli interventi redazionali di Mob (sempre = P⁴S²S⁴), indicando fra parentesi tonde le loro aggiunte: divina (et) ardentissima carità; (pero che) la vita s'è innestata; (E) poi che Dio fu innestato; maestro (che è) salito; catedra] catedra; che [la quale *b*] l'anima che la seguita; la via unde (noi) andiamo; cioè (ad) seguitare; (pero) che colui che seguita; non riguarda (ad agg. *MobS²*) l'(alle $P^4 S^4$) ingiurie; (et) poniamo che ella paresse; consumata (et) arsa nel fuoco; (unde io) godo et exulto; (et) bene dicesti verità; vergognisi² (dunque) l'umana superbia; (el) piacimento e (l') amore proprio; (et) non pare che lo stolto; (io) non ci so vedere; Dico (dunque) che vedendo (questo) l'anima; (ma) farà come l'uomo che ama; (pero che) se vi fusse altra divisione; o per alcuno diletto che noi trovassimo (in essa); venire ad effetto] uenirne ad effetto; (et non riguarda alla fadiga; (pero che) grande confusione è a' figliuoli; a' fiori e (a le) colonne; (unde) non dovete essere debile... (pero) che la cosa debile; Acci (dunque) modo; lo stato né (la) ricchezza; tanto è misero (et) miserabile che conduce; (et) fallo servo e schiavo; in Dio dunde [unde *MobP⁴S²S⁴*] noi aviamo; (unde) subito che l'anima à trovato; ad altro non si può acostare né (altro può) desiderare; (unde) costui è allora forte; stabile (et) che mai non si muta; (et) sempre seguita le vestige; (Et) però si diletta; (et) amano quello che Dio; (unde) ricevono tanta fortezza; vede che (elli) è forte; Or non più (dunque) dormire; (ma) inestatevi... (et) legatevi; smisurata (et) ineffabile; non più durizia (et) non più negligenza (pero) ched el tempo non dorme; per amore et (per) santo desiderio (et) non ci bisogna; (cioe) che la creatura cognosca; (et) ogni altra cosa à da Dio; (et) cognoscendolo, lui ama; andando (dunque) con questo santo e vero; desiderio (cioe) di vedervi legato; (E) a questo me n'avedrò; (cioè) se noi rendiamo; molto è (questo) spiacevole; (E) bene dovremmo; Così (dunque) doviamo fare; (pero agg. *MobP⁴*, per agg. $S^2 S^4$) che per l'abbondantia; (et) confortatelo a ratto levare; (pero) che l'aiuto divino; presso da noi] p. di noi.